
 1 
 

 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

N. 25/16 

DATA 30 agosto 2016 

OGGETTO Sisma Italia centrale 2016: primi provvedimenti. 
- Approvazione report delle attività dell’Ente 
- Programma Interventi Urgenti Breve/Medio Termine “Parchi solidali” 
- Ratifica Deliberazione Presidenziale n. 4 del 27/07/2016  
- Definizione priorità finanziamenti indennizzi aree colpite dal sisma 
- Priorità finanziamenti piano di coesione comuni interessati dal sisma 

 

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di agosto in Assergi (AQ), presso la sede del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente.  

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, Presidente dell’Ente Parco.  

Assume le funzioni di Segretario il Direttore Prof. Domenico Nicoletti, assistito dalla dipendente Dr.ssa 
Rosita Giannangeli per la redazione del verbale.  

 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE ASSENTE 

1. Maurizio PELOSI  X  

2. Stefano ALLAVENA  X 

3. Graziano CIAPANNA X  

4. Paolo COSTANZI X 

5. Cristina DI PIETRO  X 

6. Stefano PETRUCCI   

7. Paolo SALVATORE X  
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Stefania BULSEI X  

3. Marco GRILLI  X 



 2 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 
1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con 
Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 
2012 recante il regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio Direttivo 
dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015  con il quale la Dott.ssa Cristina Di 
Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su designazione 
della Comunità del Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 198/GAB del 30/09/15  con il quale il Dr. Domenico 
Nicoletti viene nominato Direttore dell’Ente Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il quale 
viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso Navarra  viene 
nominato Presidente  dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO   che in data 24 agosto 2016 un terremoto di magnitudo 6.0 ha devastato interi comuni 
del Parco tra cui i più colpiti sono stati Accumuli, (epicentro del sisma), Amatrice e 
Arquata del Tronto.  

CONSIDERATO   con provvedimento di urgenza il Presidente del Parco ha convocato un Consiglio 
Direttivo per il 30 agosto 2016. 

CONSIDERATO che con apposite note sono state convocate il 29 agosto e lo stesso 30 di agosto prima 
le rappresentanze di tutti i parchi Abruzzesi del Lazio e delle Marche con il CTA 
dell’Ente presso la loro sede e poi la Federazione Italiana dei parchi con le 
rappresentanze delle regioni Abruzzo, Lazio e Marche oltre che le rappresentanze di 
Legambiente Italia, con le quali è stato definito anche un quadro di azioni congiunte e 
condivise nel documento programmatico “Parchi Solidali”. 

SENTITA la relazione del Presidente; 

SENTTI  gli interventi dei Consiglieri presenti; 

VISTA la necessità di provvedere e nel merito sui primi provvedimenti  per le aree e i comuni 
del Parco interessati all’evento; 

VISTA  la Deliberazione Presidenziale n. 04/16 del 26/7/2016 di “Approvazione dei 
disciplinari e dei prontuari per l’indennizzo e la prevenzione dei danni causati dalla 
fauna al patrimonio agricolo e zootecnico” che allegata alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale come da seduta del Pre-Consiglio del 14 luglio 2016. 

VISTA  la nota n° 7405/16  del 31 maggio 2016 di richiesta di Finanziamento del Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-20 che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale. 



 3 
 

CONSIDERATO che, e vi è più, a seguito del citato evento sismico del 24 agosto 2016, si ritiene. 
opportuno, necessario ed urgente ratificare la delibera Presidenziale n. 04/16 del 
26/7/2016 di cui da seduto del pre-Consiglio  del 14 luglio 2016, dando la precedenza 
alla liquidazione degli indennizzi per i danni al patrimonio agricolo e zootecnico subiti 
da aziende ed imprenditori agricoli e zootecnici con residenza nei comuni interessati 
dal sisma di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri e riportati nel Programma 
Interventi Urgenti Breve/Medio Termine “Parchi solidali”. 

 
CONSIDERATO che il capitolo 5010 del Bilancio di previsione 2016 presenta la sufficiente 

disponibilità; 

ALL’UNANIMITA’ di VOTI 

      DELIBERA 

- di approvare come approvava il report delle attività dell’Ente nella fase di emergenza che allegato alla 
presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

- di approvare come approvava il programma “Interventi Urgenti Breve/Medio Termine “Parchi solidali” 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

- di ratificare la Deliberazione Presidenziale n. 4 del 27/07/2016 che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

- di dare precedenza alla liquidazione degli indennizzi per i danni al patrimonio agricolo e zootecnico subiti 
da aziende ed imprenditori agricoli e zootecnici con residenza nei comuni interessati dal sisma di cui alla 
delibera del Consiglio dei Ministri e riportati nel Programma Interventi Urgenti Breve/Medio Termine 
“Parchi solidali”; 

- di dare la precedenza alle richieste di finanziamenti per i Comuni maggiormente colpiti di Accumuli, 
Amatrice ed Arquata del Tronto come indicati nella citata nota n° 7405/16  del 31 maggio 2016 che 
allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

- Di demandare al Direttore  ogni adempimento amministrativo-gestionale conseguente per la definizione 
degli atti. 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

- Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91 per quanto di competenza  

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL PRESIDENTE                                                  IL  DIRETTORE  
       Avv. Tommaso Navarra                            Prof. Domenico Nicoletti 
  F.to          F.to  



 4 
 

 
  
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
N. 25/16 

DATA 30 agosto  2016 
OGGETTO Sisma Italia centrale 2016: primi provvedimenti. 

- Approvazione report delle attività dell’Ente 
- Programma Interventi Urgenti Breve/Medio Termine “Parchi solidali” 
- Ratifica Deliberazione Presidenziale n. 4 del 27/07/2016  
- Definizione priorità finanziamenti indennizzi aree colpite dal sisma 
- Priorità finanziamenti piano di coesione comuni interessati dal sisma 

 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 30 agosto   2016    

                                                                          IL DIRETTORE 
                                                                   (Prof. Domenico Nicoletti)  

                                                                                      F.to  

 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale dell’Ente Parco 
in data  9/09/16 e vi rimarrà per giorni 15. 
         

         
La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 011638/16 del 9/09/16 

 

 

         

         


	COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO
	ASSENTE
	X
	PRESENTE
	ASSENTE


